
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N°. 335/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 10/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/604 - Volume 5, N°.335/2024 ISSN 3085-5551

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Codó - MA

Prefeito Camilo Figueiredo

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 N°. 335/2024 Codó - MA, 10/12/2024

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 ,  é uma
publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração  Direta  deste  Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Para  realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Codó - MA
CNPJ:  06.104.863.0001-95,  Prefeito  Camilo
Figueiredo
Endereço: Praça Ferreira Bayma, 538, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 6 6 1  1 3 9 9  e - m a i l :
diar io@codo.ma.gov.br
Site: https://www.codo.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Gabinete
  - Portarias SEAD

Gabinete

PORTARIA Nº 1.518/2024 de 10 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  o  Sr  FABIO  JUNIOR  DOS  SANTOS
OLIVEIRA, do cargo de Coordenador de Atividades
Básicas  I,  simbologia  CAB-1,  da  Coordenação  de
Conferência e Revisão da Folha de Pagamento,  da
Secretaria Municipal de Administração, vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.525/2024 de 10 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. AURELIANO BRAGA DA PAZ NETO,
do  cargo  de  Administrador  Regional,  simbologia
DAI-2, na Administração da Trizidela, da Secretaria
Municipal da Casa Civil, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.526/2024 de 10 de dezembro de
2024.



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N°. 335/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 10/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/604 - Volume 5, N°.335/2024 ISSN 3085-5551

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. AMARILDO SALES DE ALMEIDA,
para o cargo de Administrador Regional, simbologia
DAI-2, na Administração da Trizidela, da Secretaria
Municipal da Casa Civil, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.527/2024 de 10 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.    Exonerar a Sra. FRANCISCA FERNANDA LOPES
DA SILVA MELO, do cargo de Chefe de Gabinete,
simbologia DAS-4, da Chefia de Gabinete do Prefeito,
do Gabinete da Secretaria Municipal da Casa Civil
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.  
2.    Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.528/2024 de 10 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Nomear  a  Sra  ALDERLANDIA  DA CONCEIÇÃO

ARAUJO, para o cargo de Coordenador de Atividades
Básicas  I,  simbologia  CAB-1,  da  Coordenação  de
Conferência e Revisão da Folha de Pagamento,  da
Secretaria Municipal de Administração, vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA  Nº  1.529/2024  Codó(MA),  10  de
dezembro de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Designar  a  servidora  Sarah  Camilla  Almeida
Rodrigues,  CPF  nº.  048.410.963-45,  como
responsável  para  realizar  as  movimentações
orçamentárias e gerir o Fundo Municipal de Saúde,
vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA  Nº  1.530/2024  Codó(MA),  10  de
dezembro de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Designar  o  servidor  Solon  Pereira  da  Nobrega
Filho,  CPF  nº.  080.449.023-68,  como  responsável
para realizar as movimentações orçamentárias e gerir
o  Fundo  de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da
Educação,  vinculado  à  Secretaria  Municipal  de
Educação,  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N°. 335/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 10/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/604 - Volume 5, N°.335/2024 ISSN 3085-5551

Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA  Nº  1.531/2024  Codó(MA),  10  de
dezembro de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Designar  o  servidor  Solon  Pereira  da  Nobrega
Filho,  CPF  nº.  080.449.023-68,  como  responsável
para realizar as movimentações orçamentárias e gerir
o  Fundo  Municipal  de  Educação,  vinculado  à
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Ciência,
Tecnologia  e  Inovação.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA  Nº  1.532/2024  Codó(MA),  10  de
dezembro de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Designar  a  servidora  Eliane  Costa  Carneiro
Figueiredo,  CPF  nº.  451.974.153-04,  como
responsável  para  realizar  as  movimentações
orçamentárias  e  gerir  o  Fundo  Municipal  de
Assistência Social, vinculado à Secretaria Municipal
de Assistência Social de Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA  Nº  1.533/2024  Codó(MA),  10  de
dezembro de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Designar  a  servidora  Eliane  Costa  Carneiro
Figueiredo,  CPF  nº.  451.974.153-04,  como
responsável  para  realizar  as  movimentações
orçamentárias e gerir o Fundo Municipal da Criança
e do Adolescente, vinculado à Secretaria Municipal
de Assistência Social de Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA  Nº  1.534/2024  Codó(MA),  10  de
dezembro de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Designar  a  servidora  Eliane  Costa  Carneiro
Figueiredo,  CPF  nº.  451.974.153-04,  como
responsável  para  realizar  as  movimentações
orçamentárias e gerir o Fundo Municipal dos Direitos
da Pessoa Idosa, vinculado à Secretaria Municipal de
Assistência Social de Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA  Nº  1.535/2024  Codó(MA),  10  de
dezembro de 2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Designar o servidor Thacyo Paz Albuquerque, CPF
nº. 604.827.863-29, como responsável para realizar
as  movimentações  orçamentárias  e  administrar  o
Fundo  Municipal  de  Meio  Ambiente,  vinculado  à
Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N°. 335/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 10/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/604 - Volume 5, N°.335/2024 ISSN 3085-5551

2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.536/2024 de 10 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. EDVAN DO REGO BARBOSA, do
cargo de Administrador Regional, simbologia DAI-2,
na  Administração  de  Cajazeiras,  da  Secretaria
Municipal da Casa Civil, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.537/2024 de 10 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  a  Sra.  MARCIA  ANDRÉA  DA  SILVA
LIMA,  do  cargo  de  Assessor  Técnico  Sênior,
simbologia  DAS-3,  do  Gabinete  da  Secretaria
Municipal  de  Saúde,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.538/2024 de 10 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear a Sra. JACYARA TEIXEIRA DE OLIVEIRA,
para o cargo de Assessor Técnico Sênior, simbologia
DAS-3,  do  Gabinete  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde,  vinculada  à  Prefeitura  deste  Município  de
Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.539/2024 de 10 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. CARLOS AUSGUSTO NASCIMENTO
DE PADUA, para o cargo de Administrador Regional,
simbologia DAI-2, na Administração de Cajazeiras, da
Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,  vinculada  à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.542/2024 de 10 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. ISRAEL FERREIRA DA SILVA, para o
cargo de Chefe de Gabinete, simbologia DAS-4, da



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N°. 335/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 10/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/604 - Volume 5, N°.335/2024 ISSN 3085-5551

Chefia  de  Gabinete  do  Prefeito,  do  Gabinete  da
Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,  vinculada  à
Prefeitura deste Município de Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.540/2024 de 10 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. JORGE EDSON PITOMBEIRA DA
SILVA,  do  cargo  de  Diretor  de  Departamento  I,
simbologia DAI - 1, do Departamento de Receitas, da
Secretaria  Municipal  de  Finanças  e  Planejamento,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 1.541/2024 de 10 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar a Sra. MARIA JOSÉ SAMPAIO SILVA, do
cargo de Secretária Adjunta,  simbologia DAS-2,  da
Secretaria Municipal de Assistência Social, vinculada
à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 10 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

José de Ribamar Sousa de Oliveira
Secretário Municipal de Administração

 

Código identificador:
c83d4328747dc0ec10159a5af7405535bedd8c49e4f8f39d9f886bcf821c6946c08652e5c36
3efd29eae4955b92b46a0ed7ba661fd59a00c3c9610e3f2ca54c4

Diário Ofical do Município
Prefeitura Municipal de Codó - MA

CNPJ: 06.104.863.0001-95 Criado pela Lei N° 1.718 de
11/12/2014

Prefeito Camilo Figueiredo
Praça Ferreira Bayma, 538, Centro

Telefone: (99) 3661 1399


	Gabinete 1
	Portarias SEAD 1-1

